
Stanovy Spolku rodičů a přátel školy při ZŠ Opava, Mařádkova 15/518 
 

1 
 

Stanovy Spolku rodičů a přátel školy 

při ZŠ Opava, Mařádkova 518/15 
 

I. 

Úvodní ustanovení 

 

Název spolku: Spolek rodičů a přátel školy při ZŠ Mařádkova 518/15 

Sídlo spolku: Mařádkova 518/15, 746 01 Opava 

 

II. 

Charakter spolku 

1. Spolek rodičů a přátel školy je nezávislým, dobrovolným, neziskovým spolkem občanů - 

rodičů a jiných zákonných zástupců žáků školy a stejně tak jejích přátel  

a příznivců sdružující členy na základě společného zájmu. Veškerá jeho činnost je bezúplatná. 

2. Spolek je právnickou osobou působící dle zák. č. 89/2012Sb. 

III. 

Cíl a činnost spolku 

1. Cílem spolku je: 

a) podpora kvalitního a moderního vzdělávání dětí  

b) rozvoj všestranné spolupráce a partnerské komunikace mezi rodiči a představiteli školy 

c) vzájemná koordinace výchovného působení rodiny a školy založená na oboustranném 

respektování 

d) dobrovolná pomoc škole při plnění jejího poslání 

e) zlepšení vybavení školy, modernizace výuky, vylepšení vnitřního i vnějšího prostředí školy 

f) spolupráce s orgány státní správy a samosprávy v oblasti vzdělávání a kultury, s ostatními 

školami a dalšími státními i nestátními organizacemi a institucemi 

g) zájmové a odborné činnosti ve škole i mimoškolní výchově žáků  

2. Za tímto účelem bude spolek zejména: 

a) seznamovat rodiče a veřejnost s výchovnými a vzdělávacími cíli a strategiemi školy  

a s úlohou rodičů při jejich naplňování 

b) zprostředkovávat přenos informací mezi školou a rodiči 

c) seznamovat vedení školy s náměty a připomínkami rodičů 

d) podporovat vybrané projekty školy pro zkvalitnění prostředí ve škole 

e) pořádat akce přispívající ke zlepšení vztahů mezi školou, rodiči, žáky a veřejností 

f) přispívat škole dobrovolnou pomocí svých členů, materiálními a finančními prostředky 

g) své členy, ostatní rodiče, pracovníky školy, veřejnost i žáky školy informovat  

o konkrétních aktivitách spolku a jejich výsledcích 

3. Spolupráce školy se spolkem: 

a) Ředitel školy má právo se zúčastnit každého jednání spolku, zúčastní se ho vždy, je-li o to 

požádán spolkem. 

b) Ředitel školy má právo požádat o svolání mimořádného jednání spolku. 

c) Na základě povolení ředitele školy může spolek využívat ke své činnosti prostory školy. 



Stanovy Spolku rodičů a přátel školy při ZŠ Opava, Mařádkova 15/518 
 

2 
 

 

IV. 

Vznik, zánik, práva a povinnosti členů 

1. Vznik členství: 

Členem spolku se mohou stát fyzické osoby starší 18 let i právnické osoby, které souhlasí s cílem a 

stanovami spolku. Z rozhodnutí výboru spolku se členy spolku se stávají všichni rodiče  

a zákonní zástupci žáků školy, kteří zaplatí členský příspěvek ve stanovené výši. O přijetí ostatních 

nových členů spolku rozhoduje výbor spolku.   

 

2. Zánik členství: 

a) vystoupením člena písemným oznámením 

b) úmrtím člena; u právnické osoby jejím zrušením 

c) rušením členství na základě rozhodnutí výboru spolku 

d) zánikem spolku 

e) neuhrazením členského příspěvku 

 

3. Práva a povinnosti člena: 

a) Nikdo z členů nesmí být nucen k členství ve spolku. 

b) podílet se na činnosti spolku, předkládat návrhy k projednání, podněty a připomínky k činnosti 

spolku a k dění ve škole a osobně se účastnit projednávání svých návrhů v orgánech spolku 

c) volit a být volen do orgánů spolku 

d) Být řádně a včas informován o činnosti spolku. 

e) dodržovat stanovy spolku 

f) na základě svého zájmu a svých možností se podílet na činnosti spolku 

g) platit roční členský příspěvek ve schválené výši na příslušný školní rok 

h) Člen může se souhlasem výboru dočasně přerušit své členství. 

i) Člen, který ukončí své členství, je povinen bez zbytečného odkladu odevzdat předměty 

z majetku spolku, které mu byly svěřeny.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stanovy Spolku rodičů a přátel školy při ZŠ Opava, Mařádkova 15/518 
 

3 
 

 

V. 

Orgány spolku 

 

1. Valné shromáždění     

a) Nejvyšším orgánem je valné shromáždění tvořené členy spolku.  

b) Je svoláváno statutárním orgánem 1x ročně, dále pak dle potřeby; valné shromáždění je 

svoláváno prostřednictvím webových stránek školy www.zsmaradkova.cz;   

z pozvánky musí být zřejmé místo, čas a pořad jednání; zasedání valného shromáždění se 

svolává ve lhůtě nejméně 14 dnů před jeho konáním. 

c) Valné shromáždění přijímá usnášení nadpoloviční většinou hlasů přítomných členů. 

d) Z každého jednání valného shromáždění je pořízen zápis, který bude zveřejněn na webových 

stránkách školy. 

e) Valné shromáždění je oprávněno schvalovat a měnit stanovy spolku. 

f) Volí, případně odvolává členy výboru spolku. 

g)  Rozhoduje o přijetí nových členů spolku. 

h) Schvaluje výši členského příspěvku na nadcházející školní rok. 

i) Schvaluje výroční zprávu o hospodaření spolku, výhled další činnosti a zásady rozpočtu  

a nakládání s finančními prostředky, rozhoduje o zániku spolku  

a majetkovém vypořádání. 

 

2. Statutární orgán     

       Statutárním orgánem spolku je předseda výboru spolku. 

 

       Předseda výboru spolku  

a) Je volen výborem spolku z řad jeho členů. 

b) Svolává valné shromáždění způsobem uvedeným v těchto Stanovách. 

c) Svolává k jednání výbor spolku. 

d) Jedná jménem spolku a zastupuje jej ve všech záležitostech, je oprávněn vstupovat do právních 

vztahů, zavazovat spolek k povinnostem a nakládat s peněžními a jinými prostředky. 

e) Za svou činnost je odpovědný výboru spolku.  

f) Má právo po dobu své nepřítomnosti zmocnit jiného člena výboru k výkonu jeho oprávnění. 

g) Předkládá valnému shromáždění zprávu o činnosti za uplynulé období a plán činnosti na další 

období. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stanovy Spolku rodičů a přátel školy při ZŠ Opava, Mařádkova 15/518 
 

4 
 

 

3. Výbor spolku 

Výbor spolku je výkonným orgánem spolku. 

a) Členové výboru spolku jsou voleni a odvoláváni valných shromážděním. 

b) Výbor spolku má 9 členů. Funkční období člena je 5 let.  

c) Výbor volí ze svého středu předsedu a hospodáře. Členové výboru mohou být voleni 

opětovně. Pokud počet členů výboru klesne pod počet stanovený v těchto stanovách, plní 

funkci výboru do jeho doplnění předseda výboru, který je povinen ve lhůtě nejdéle do 3 

měsíců svolat valné shromáždění na kterém budou zvoleni chybějící členové.  

d) Výbor řídí činnost spolku v době mezi valnými shromážděními v duchu zásad schválených 

valným shromážděním.   

e) Členové výboru jsou za svou činnost zodpovědní valnému shromáždění. 

f) Výbor provádí návrh rozpočtu, konkretizuje program a činnosti spolku a kontrolu 

hospodaření spolku. 

g) Jednání výrobu svolává předseda výboru nebo jim pověřený člen a to písemně pozvánkou 

doručenou každému z členů výboru případně na webových stránkách školy; jednání výboru 

se konají 2x ročně, dále dle potřeby; z jednání výboru je pořízen zápis.  

h) Výbor přijímá usnášení nadpoloviční většinou přítomných členů; v případě rovnosti hlasů 

rozhoduje hlas předsedy.  

 

       

 

VI. 

Hospodaření spolku 

 

a) Majetek spolku tvoří členské příspěvky, dary a výnosy z vlastní činnosti spolku. 

b) Hospodářský rok z hlediska účetnictví je shodný s kalendářním rokem, rozpočet příjmu  

a výdajů je však vždy plánován na příslušný školní rok. 

c) Finanční prostředky spolku jsou vedeny na pokladně spolku a na zvláštním účtu, přičemž 

dispoziční právo k účtu má předseda výboru spolku, ředitel školy  

a hospodářka. 

 

VII. 

Zánik spolku 

 

Spolek zaniká 

a) dobrovolným rozpuštěním 

b) v případech předpokládaných zákonem č. 89/2012 Sb. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stanovy Spolku rodičů a přátel školy při ZŠ Opava, Mařádkova 15/518 
 

5 
 

 

VIII 

Závěrečná ustanovení 

 

Není-li ve stanovách stanoveno jinak, řídí se činnost spolku obecně platnými právními předpisy 

zejména pak zák. č. 89/2012 Sb. 

Tyto stanovy byly projednány a nabývají platnosti dnem jejich přijetí valným shromážděním 

dne 2. 11. 2015. 

 

 

 

   

 


